and for the weal of the soul of the pious king Edward his

kinsman, he quitclaims to them all pleas etc. etc. (full formula.)

He therefore grants to them, in all their lands, the gifts and
customs written in English in the above king's charter, namely,

mundbryce, etc. etc. (further amplifications follow at great

length).

Anno Dominice incarnationis mlxxxi" scripta est hec carta

et ab excellentioribus regni personis testificata et confirmata.

In nomine Domini feliciter amen,
^ Ego Willelmus Dei gratia Anglorum rex hoc preceptum

jussi scribere et scriptum signo Dominice crucis confirmando

' Said, by M. van Lokeren, to hare died twelve years before.
^ A cross is prefixed to each name in the MS.
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impressi ; Ego Matildis regina confirmavi ; Ego Lanfrancus

archiepiscopus ; Ego Thomas archiepiscopus ; Ego Odo cpis-

copus ; Ego Goffridus episcopus ; Ego Hugo Lundonensis epis-

copus ; Ego Walchelinus Wintonensis episcopus ; Ego Wlstanus
Wigornensis episcopus ; Ego Remigius Lincolnie episcopus

;

Ego Gundulfus Rofensis episcopus; Ego Osmundus Sares-

berensis episcopus ; Ego Petrus Cestrensis episcopus ; Ego
Rodbertus regis filius ; Ego Mauritius cancellarius relegi efc

sigillavi ; Ego Scotlandus abbas^ ; Ego Wlvoldus abbas' ; Ego
Ainoldus abbas ; Ego Rogerius comes ; Ego Hugo comes ; Ego
Alan comes ; Ego Rodbertus comes ; Ego Rodbertus de Bello-

monte ; Ego Hugo de Monteforti ; Ego Rikardus Giselberti

comitis filius ; Ego Balwinus frater ejus ; Ego Henricus do

Fervariis ; Ego Walterus Gilfardus ; Ego Hugo de Grante
maisnil ; Ego Gosfridus de Magnavilla ; Ego Rogerius Bigod

;

Ego Robertus de Oleyo ; Ego Haimo* dapifer ; Ego Yvo
Tayllebosc ; Ego Petrus de Ever ; Ego Eustachius comes

;

Willelmus regis filius ; Willelmus filius Osberti ; Walterus de

Gant ; Radulphus Bainer*; Algarus Horn ; Deormanuus, Leofsta-

nus, et Afwandus grossus de Lundoni, et Kypping de Wytrie.

[1087-1091.] 1376. Charter of William (IT.) notifying his grant to the
(.Ancient copy in abbey (ecclesice) of St. Peter, Ghent, of its ancient inheritance

CartaliaV^^p- 21- ™ Englaad, in the county of Kent, given by his predecessors,

Trans. Vol. 142 (8) kings of England, namely Liefesham and Grenvich with all

Ko. VI. See nt ttieir appurtenances, [in] churches, mills, services (mancipiis),
mpra,

. p. .) .^Qods, meadows, lands cultivated or not, to be held as freely

etc. as in the days of king Edward {jEdwardi).

[Signa] Willelmi regis; Gosfridi episcopi de Sancto Laiido;